
 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

ATA DA SESSÃO 

 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 
150/2022 RATIFICADO do(a) Prefeitura Municipal de Guaíra/SP, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

     
    Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Guaíra/SP  
    Edital: 150/2022 RATIFICADO 

    Data de início do recebimento das propostas: 12 de 04 de 2023 às 09:00 

    Data da Realização: 28 de 04 de 2023 às 09:00 

    Local: www.bbmnet.com.br 

    Pregoeiro responsável: ZULEICA MARQUES FIGUEIREDO BORGES 

 
   Ao(s) 28 dia(s) do mês abril do ano de 2023, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 

termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) ZULEICA MARQUES 
FIGUEIREDO BORGES  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi e 

Joice Pereira Maciel Mendes , para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de 
adquirir CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA MOVEL E INTERNET, conforme 
especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório. 
 
  Inicialmente, ficou registrado que às 09:00 horas do dia 28 de abril de 2023 teve início, por meio do 

sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de 
preços. Foi registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) 
seguinte(s) participante(s): 
 
Lotes: 

Lote - 1  -  Diversos 

Situação - Homologado  

Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
ALGAR TELECOM S/A 27/04/2023  19:41:47 375.266,40 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

 

Lote - 2  -  Diversos 
Situação - Homologado  

Classificação 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
ALGAR TELECOM S/A 27/04/2023  19:47:40 159.792,96 

Telefonica Brasil S.A 25/04/2023  17:34:17 187.272,00 

TIM S/A 27/04/2023  23:18:50 153.408,00 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

 

Recursos 

 

Empresa Data Registro Recurso Hora Registro 

Recurso 

Motivação 

TIM S/A 28/04/2023 11:36:57 Manifestamos intenção de recurso 

devido o prazo de envio da 

proposta ajustada, ausencia de 

proposta ajudtada na plataforma e 

identificação dos aparelhos 

conforme exigencia do edital. 

 

Lote - 3  -  Diversos 
Situação - Homologado  

Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
ALGAR TELECOM S/A 28/04/2023  09:07:10 29.688,00 

DESKTOP SIGMANET COMUNICACAO 
MULTIMIDIA LTDA 

27/04/2023  15:15:34 99.808,80 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

 

Lote - 4  -  SERVICO TELEFONIA CELULAR 
Situação - Homologado  

Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
ALGAR TELECOM S/A 27/04/2023  19:16:40 13.644,96 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Telefonica Brasil S.A 25/04/2023  17:34:34 24.451,20 

Desclassificação 

 

Nenhum participante desclassificado. 

 

 

Recursos 

 

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 
 

 

 
  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 

vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte: 

 

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

 
Lote - 1 -  
Situação - Homologado 

 
EMPRESA CNPJ/CPF VALOR GLOBAL 

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 243.516,00 

 
PRODUTO/SERVIÇO: 

DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE 
TRONCO E1 - SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA 
COMUTADO (STFC) POR MEIO DE 
ENTRONCAMENTO DIGITAL E1, COM 
DISPONIBILIZAÇAO DE RAMAIS DDR. 

659,00 24,00 

LINHA TELEFONICA FIXA - ASSINATURA BASICA DE 
SERVIÇO TELEFONICO FIXO COMUTADO (STFC), 
NA MODALIDADE LOCAL, VIRTUAL, 
CONVENCIONAL, INCLUINDO O TRAFEGO 
TELEFONICO DE LIGAÇOES DE TELEFONES FIXOS 
PARA TELEFONES FIXOS E DE TELEFONES FIXOS 
PARA TELEFONES MOVEIS. 

116,50 1.440,00 

DISCAGEM DIRETA GRATUITA (0800) - SERVIÇO 
DE DISCAGEM DIRETA GRATUITA - DDG, NA 
MODALIDADE 0800, COM SISTEMA DE 
TARIFAÇAO REVERSA, QUE POSSIBILITE O 
RECEBIMENTO DE LIGAÇOES LOCAIS E DE LONGA 
DISTANCIA, EM AMBITO REGIONAL E NACIONAL, 
ORIGINADAS DE TELEFONES FIXOS OU MOVEIS. 

999,00 60,00 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

Lote - 2 -  

Situação - Homologado 

 
Empresa CNPJ/CPF Valor Global 

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 36.400,00 

 
Produto/Serviço: 

Descrição Valor Unitário Quantidade 
PACOTE DE SERVIÇOS EMPRESARIAL TIPO I 
(ASSINATURA MENSAL DE LINHA DE VOZ, COM 
LIGAÇOES LOCAIS (VC1) E LDN (VC2 E VC3) 
ILIMITADAS, ENVIO DE SMSS (LIMITADOS A 2.000 
POR MES), ROAMING NACIONAL ILIMITADO, 
ACESSO A CAIXA POSTAL / SECRETARIA 
ELETRONICA ILIMITADO, FRANQUIA MINIMA DE 
DADOS DE 20 GB COM COMP 

55,90 360,00 

PACOTE DE SERVIÇOS EMPRESARIAL TIPO II 
(ASSINATURA MENSAL DE LINHA DE VOZ, COM 
LIGAÇOES LOCAIS (VC1) E LDN (VC2 E VC3) 
ILIMITADAS, ENVIO DE SMSS (LIMITADOS A 2.000 
POR MES), ROAMING NACIONAL ILIMITADO, 
ACESSO A CAIXA POSTAL / SECRETARIA 
ELETRONICA ILIMITADO, FRANQUIA MINIMA DE 
DADOS DE 20 GB COM COM 

45,17 120,00 

ASSINATURA MENSAL DE LINHA DE DADOS, COM 
FRANQUIA MINIMA DE 10 GB E SIM CARD. 

39,91 48,00 

PACOTE DE SERVIÇOS EMPRESARIAL TIPO I 
(ASSINATURA MENSAL DE LINHA DE VOZ, COM 
LIGAÇOES LOCAIS (VC1) E LDN (VC2 E VC3) 
ILIMITADAS, ENVIO DE SMSS (LIMITADOS A 2.000 
POR MES), ROAMING NACIONAL ILIMITADO, 
ACESSO A CAIXA POSTAL / SECRETARIA 
ELETRONICA ILIMITADO, FRANQUIA MINIMA DE 
DADOS DE 20 GB COM COMP 

14,90 600,00 

 
Lote - 3 -  

Situação - Homologado 

 
EMPRESA CNPJ/CPF VALOR GLOBAL 

DESKTOP SIGMANET 
COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA 

08.170.849/0001-15 21.450,00 

 
PRODUTO/SERVIÇO: 

DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE 
SERVIÇO DE INTERNET VELOCIDADE 
300MBPS/300MBPS (DOWNLOAD/UPLOAD), 

64,45 264,00 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

 

COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO. 
SERVIÇO DE INTERNET VELOCIDADE 
600MBPS/600MBPS (DOWNLOAD/UPLOAD), 
COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO. 

92,39 48,00 

 
Lote - 4 -  

Situação - Homologado 

 
Empresa CNPJ/CPF Valor Global 

ALGAR TELECOM S/A 71.208.516/0001-74 11.000,00 

 
Produto/Serviço: 

Descrição Valor Unitário Quantidade 
SERVICO TELEFONIA CELULAR 458,33 24,00 

 
 

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de 

recursos do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, 

individualizado por lote, que é parte integrante dessa ata. 
 

  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos. 
 

 

 

__________________________________ 

ZULEICA MARQUES FIGUEIREDO BORGES 

Pregoeiro 

 

 

 

_____________________________ 

Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi 

Membro de Equipe 

 

 

 

________________________ 

Joice Pereira Maciel Mendes 

Membro de Equipe 

 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br

